
 

 

 

                 PORTARIA Nº 1264/2024-GDPG/DPPB                                                                  João Pessoa, 19 de dezembro de 2024. 
 
 
    A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
designar as Defensoras e Defensores Públicos para atuarem perante o PLANTÃO JUDICIÁRIO, nos termos do Ato 
Conjunto nº 003/2024, publicado em 12/11/2024, conforme tabela abaixo: 
 

  PLANTÃO DO RECESSO FORENSE - Período: 20.12.2024 a 06.01.2025 

GRUPO 1 

     JOÃO PESSOA, BAYEUX, CABEDELO, SANTA RITA, ALHANDRA, CAAPORÃ, CONDE, ITABAIANA e PEDRAS DE FOGO. 

Data Defensor Comarca/Vara Fone/WhatsApp -Plantonista 

  PLANTÃO CÍVEL PLANTÃO CÍVEL 

20.12.2024 Marcos Freitas Pereira 5ª Vara Cível da Capital (61) 98581-8188 
21.12.2024 Marcos Freitas Pereira 2º Juizado Especial da Fazenda da Capital (61) 98581-8188 
22.12.2024 Marcos Freitas Pereira 7ª Vara Cível da Capital (61) 98581-8188 
23.12.2024 Tereza Lizieux Feitosa Lira 2º Juizado Especial Cível da Capital (83) 98800-6674 
24.12.2024 Tereza Lizieux Feitosa Lira 4ª Vara da Fazenda da Capital (83) 98800-6674 
25.12.2024 Tereza Lizieux Feitosa Lira 1º Juizado Especial Cível da Capital (83) 98800-6674 
26.12.2024 Naiara Antunes Dela-Bianca 2ª Vara Cível da Capital (83) 98800-6674 
27.12.2024 Marcos Freitas Pereira 9ª Vara Cível da Capital (61) 98581-8188 
28.12.2024 Marcos Freitas Pereira 11ª Vara Cível da Capital  (61) 98581-8188 
29.12.2024 Naiara Antunes Dela-Bianca 4ª Vara da Fazenda Pública da Capital (83) 99997-9891 
30.12.2024 Tereza Lizieux Feitosa Lira 1ª Vara Regional de Família de Mangabeira (83) 98800-6674 
31.12.2024 Tereza Lizieux Feitosa Lira 3ª Vara Cível da Capital (83) 98800-6674 
01.01.2025 Tereza Lizieux Feitosa Lira 15ª Vara Cível da Capital (83) 98800-6674 
02.01.2025 Naiara Antunes Dela-Bianca 6ª Vara da Fazenda da Capital (83) 99997-9891 
03.01.2025 Tereza Lizieux Feitosa Lira 3ª Vara de Família da Capital (83) 98800-6674 
04.01.2025 Naiara Antunes Dela-Bianca 6ª Vara da Fazenda da Capital (83) 99997-9891 
05.01.2025 Naiara Antunes Dela-Bianca 1ª Vara Regional Cível de Mangabeira (83) 99997-9891 
06.01.2025 Naiara Antunes Dela-Bianca 12ª Vara Cível da Capital (83) 99997-9891 

  PLANTÃO CRIMINAL PLANTÃO CRIMINAL 

20.12.2024 Aline Araújo Sales da Silva 1ª Vara do Tribunal do Júri da Capital (83) 99956-2121 
21.12.2024 Maria da Penha Chacon 5ª Vara Criminal da Capital (83) 98889-4071 
22.12.2024 Francisco Freire de Figueiredo Filho 1ª Vara Mista de Itabaiana (83) 98874-7812 
23.12.2024 Cardineuza de Oliveira Xavier Vara de Execução Penal da Capital (83) 98850-6867 
24.12.2024 Cardineuza de Oliveira Xavier 2ª Vara do Tribunal do Júri da Capital (83) 98850-6867 
25.12.2024 Cardineuza de Oliveira Xavier 1ª Vara do Tribunal do Júri da Capital (83) 98850-6867 
26.12.2024 Cardineuza de Oliveira Xavier 2ª Vara do Tribunal do Júri da Capital (83) 98850-6867 
27.12.2024 Maria da Penha Chacon 1ª Turma Recursal da Capital (83) 98889-4071 
28.12.2024 Cardineuza de Oliveira Xavier 1ª Vara do Tribunal do Júri da Capital (83) 98850-6867 
29.12.2024 Cardineuza de Oliveira Xavier 1ª Vara Mista de Cabedelo  (83) 98850-6867 
30.12.2024 Cardineuza de Oliveira Xavier 1º Juizado da Violência Doméstica da Capital (83) 98850-6867 
31.12.2024 Maria da Penha Chacon 5ª Vara Criminal da Capital (83) 98889-4071 
01.01.2025 Maria da Penha Chacon Juizado Especial Misto de Bayeux (83) 98889-4071 
02.01.2025 Maria de Fátima Andrade de Souza Vara Única de Caaporã (83) 99953-1425 
03.01.2025 Cardineuza de Oliveira Xavier 6ª Vara Criminal da Capital (83) 98850-6867  
04.01.2025 Cardineuza de Oliveira Xavier 1ª Vara do Tribunal do Júri da Capital (83) 98850-6867 
05.01.2025 Cardineuza de Oliveira Xavier 2ª Vara Regional do Juízo das Garantias  (83) 98850-6867 
06.01.2025 Francisco Freire de Figueiredo Filho 1ª Vara Mista de Itabaiana (83) 98874-7812 

GRUPO 2 



CAMPINA GRANDE, ALAGOA NOVA, BOQUEIRÃO, CUITÉ, ESPERANÇA, INGÁ, QUEIMADAS, UMBUZEIRO, 
JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PICUÍ, REMÍGIO, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ. 

Data Defensor Comarca/Vara Fone/WhatsApp -Plantonista 

  PLANTÃO CÍVEL PLANTÃO CÍVEL 

20.12.2024 Marcel Joffily de Souza Vara de Feitos Especiais de C. Grande (83) 99612-4600 
21.12.2024 Marise Pimentel Figueiredo Luna 3ª Vara da Fazenda de Campina Grande (83) 99121-5654 
22.12.2024 Marise Pimentel Figueiredo Luna 1ª Vara de Família de Campina Grande (83) 99121-5654 
23.12.2024 Marcel Joffily de Souza 3º Juizado Esp. Cível de Campina Grande (83) 99612-4600 
24.12.2024 Marise Pimentel Figueiredo Luna Vara de Sucessões de Campina Grande (83) 99121-5654 
25.12.2024 Felisbela Martins de Oliveira 3ª Vara Cível de Campina Grande (83) 99388-6363 
26.12.2024 Marise Pimentel Figueiredo Luna 1ª Vara da Fazenda de Campina Grande (83) 99121-5654 
27.12.2024 Marise Pimentel Figueiredo Luna 2ª Vara da Fazenda de Campina Grande (83) 99121-5654 
28.12.2024 Marise Pimentel Figueiredo Luna 1ª Vara Cível de Campina Grande (83) 99121-5654 
29.12.2024 Valéria Clementino de Almeida Luna 10ª Vara Cível de Campina Grande (83) 98866-5020 
30.12.2024 Marcel Joffily de Souza 2ª Vara Cível de Campina Grande (83) 99612-4600 
31.12.2024 Marise Pimentel Figueiredo Luna 2ª Vara da Fazenda de Campina Grande (83) 99121-5654 
01.01.2025 Enriquimar Dutra da Silva Turma Recursal de Campina Grande (83) 98816-4728 
02.01.2025 Felisbela Martins de Oliveira 2º Juizado Esp. Cível de Campina Grande (83) 99388-6363 
03.01.2025 Felisbela Martins de Oliveira Vara da Inf. e Juventude de C. Grande (83) 99388-6363 
04.01.2025 Marise Pimentel Figueiredo Luna 1ª Vara da Fazenda de Campina Grande (83) 99121-5654 
05.01.2025 Enriquimar Dutra da Silva Turma Recursal de Campina Grande (83) 98816-4728 
06.01.2025 Valéria Clementino de Almeida Luna 5ª Vara de Família de Campina Grande (83) 98866-5020 

  PLANTÃO CRIMINAL PLANTÃO CRIMINAL 

20.12.2024 Gizelda Gonzaga de Morais 2ª Vara Mista de Esperança (83) 99971-7726 
21.12.2024 Valéria Clementino de Almeida Luna Vara Única de Umbuzeiro (83) 98866-5020 
22.12.2024 Odinaldo Espínola 1ª Vara Mista de Queimadas (83) 99972-4129 
23.12.2024 Valéria Clementino de Almeida Luna Vara Única de Sumé (83) 98866-5020 
24.12.2024 Valéria Clementino de Almeida Luna Tribunal do Júri de Campina Grande (83) 98866-5020 
25.12.2024 Odinaldo Espínola 1ª Vara Mista de Ingá (83) 99972-4129 
26.12.2024 Gizelda Gonzaga de Morais 2ª Vara Mista de Ingá (83) 99971-7726 
27.12.2024 Valéria Clementino de Almeida Luna Vara Única de Juazeirinho (83) 98866-5020 
28.12.2024 Enriquimar Dutra da Silva 2ª Vara Criminal de Campina Grande (83) 98816-4728 
29.12.2024 Odinaldo Espínola 1ª Vara Mista de Queimadas (83) 99972-4129 
30.12.2024 Gizelda Gonzaga de Morais Vara Única de Remígio (83) 99971-7726 
31.12.2024 Odinaldo Espínola Vara Única de Pocinhos (83) 99972-4129 
01.01.2025 Gizelda Gonzaga de Morais 2ª Vara Mista de Ingá (83) 99971-7726 
02.01.2025 Odinaldo Espínola 2ª Vara Mista de Queimadas (83) 99972-4129 
03.01.2025 Gizelda Gonzaga de Morais Vara Única de Umbuzeiro (83) 99971-7726 
04.01.2025 Gizelda Gonzaga de Morais 2º Juizado da Viol. Doméstica de C. Grande (83) 99971-7726 
05.01.2025 Odinaldo Espínola 1ª Vara Mista de Monteiro (83) 99972-4129 
06.01.2025 Enriquimar Dutra da Silva 1º Juizado da Viol. Doméstica de C. Grande (83) 98816-4728 

GRUPO 3 
GUARABIRA, ALAGOA GRANDE, AREIA, ALAGOINHA, ARARUNA, BANANEIRAS, BELÉM, GURINHÉM, JACARAÚ, 

MAMANGUAPE, SAPÉ, RIO TINTO e SOLÂNEA. 

Data Defensor Comarca/Vara Fone/WhatsApp -Plantonista 

20.12.2024 Maria de Fátima Andrade de Souza 2ª Vara Mista de Sapé (83) 99953-1425 
21.12.2024 Carollyne Andrade Souza 2ª Vara Mista de Mamanguape (83) 99660-7499 
22.12.2024 Carollyne Andrade Souza Vara Única de Alagoa Grande (83) 99660-7499 
23.12.2024 Maria de Fátima Andrade de Souza Vara Única de Jacaraú (83) 99953-1425 
24.12.2024 Gizelda Gonzaga de Morais Vara Única de Solânea (83) 99971-7726 
25.12.2024 Odonildo de Souza Mangueira 4ª Vara Mista de Guarabira (83) 98717-1544 
26.12.2024 João Batista de Souza 3ª Vara Mista de Guarabira (83) 99865-6536 
27.12.2024 Maria de Fátima Andrade de Souza 3ª Vara Mista de Sapé (83) 99953-1425 
28.12.2024 Maria Goretti Pereira de Oliveira Vara Única de Bananeiras (83) 99624-4849 
29.12.2024 Maria de Fátima Andrade de Souza 1ª Vara Mista de Sapé (83) 99953-1425 
30.12.2024 Paulo Sérgio Garcia de Araújo Juizado Especial Misto de Mamanguape (83) 98744-8338 
31.12.2024 Carollyne Andrade Souza Vara Única de Gurinhém (83) 99660-7499 



01.01.2025 Monaliza Maely Fernandes Montinegro Vara Única de Alagoinha (83) 99668-1861 
02.01.2025 Carollyne Andrade Souza 1ª Vara Mista de Guarabira (83) 99660-7499 
03.01.2025 Carollyne Andrade Souza 3ª Vara Mista de Mamanguape (83) 99660-7499 
04.01.2025 Odonildo de Souza Mangueira 4ª Vara Mista de Guarabira (83) 98717-1544 
05.01.2025 Carollyne Andrade Souza Vara Única de Gurinhém (83) 99660-7499 
06.01.2025 Maria de Fátima Andrade de Souza Vara Única de Rio Tinto (83) 99953-1425 

GRUPO 4 

      PATOS, ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, PIANCÓ, POMBAL, PRINCESA ISABEL, SANTA LUZIA, TAPEROÁ e 
TEIXEIRA. 

Data Defensor Comarca/Vara Fone/WhatsApp -Plantonista 

20.12.2024 Felisbela Martins de Oliveira 1ª Vara Mista de Itaporanga (83) 99388-6363 
21.12.2024 Felisbela Martins de Oliveira 3ª Vara Mista de Patos (83) 99388-6363 
22.12.2024 Maria de Fátima Andrade de Souza Vara Única de Teixeira (83) 99953-1425 
23.12.2024 Felisbela Martins de Oliveira 1º Juizado Especial Misto de Patos (83) 99388-6363 
24.12.2024 Maria de Fátima Andrade de Souza Vara Única de Coremas (83) 99953-1425 
25.12.2024 Teresinha de Jesus M. Ugulino Severo 1ª Vara Mista de Pombal (83) 99958-9948 
26.12.2024 Enriquimar Dutra da Silva Vara Única de Santa Luzia (83) 98816-4728 
27.12.2024 Enriquimar Dutra da Silva 7ª Vara Mista de Patos (83) 98816-4728  
28.12.2024 Maria de Fátima Andrade de Souza 2ª Vara Mista de Patos (83) 99953-1425 
29.12.2024 Enriquimar Dutra da Silva 3ª Vara Mista de Itaporanga (83) 98816-4728 
30.12.2024 Maria de Fátima Andrade de Souza 4ª Vara Mista de Patos (83) 99953-1425 
31.12.2024 Maria de Fátima Andrade de Souza 6ª Vara Mista de Patos (83) 99953-1425  
01.01.2025 Paulo Sérgio Garcia de Araújo 2ª Vara Mista de Itaporanga (83) 98744-8338 
02.01.2025 Paulo Sérgio Garcia de Araújo Vara Única de Água Branca (83) 98744-8338 
03.01.2025 Maria de Fátima Andrade de Souza 5ª Vara Mista de Patos (83) 99388-6363 
04.01.2025 Felisbela Martins de Oliveira 1º Juizado Especial Misto de Patos (83) 99388-6363 
05.01.2025 Valéria Clementino de Almeida Luna 3ª Vara Mista de Itaporanga (83) 98866-5020 
06.01.2025 Felisbela Martins de Oliveira 4ª Vara Mista de Patos (83) 99388-6363 

GRUPO 5 

      SOUSA, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA, CONCEIÇÃO, SÃO BENTO, SÃO JOSÉ DE PIRANHAS e SÃO JOÃO DO RIO DO 
PEIXE. 

Data Defensor Comarca/Vara Fone/WhatsApp -Plantonista 

20.12.2024 Damiana de Almeida Freitas 1ª Vara Mista de São João do Rio do Peixe (83) 99676-6709 
21.12.2024 Maria de Fátima Andrade de Souza 1ª Vara Mista de Sousa (83) 99953-1425 
22.12.2024 Vicente Alencar Ribeiro Juizado Especial Misto de Cajazeiras (83) 99368-3057 
23.12.2024 Enriquimar Dutra da Silva Vara Única de São Bento (83) 98816-4728 
24.12.2024 Teresinha de Jesus M. Ugulino Severo 3ª Vara Mista de Catolé do Rocha (83) 99958-9948  
25.12.2024 Maria de Fátima Andrade de Souza 4ª Vara Mista de Sousa (83) 99953-1425 
26.12.2024 Paulo Sérgio Garcia de Araújo 3ª Vara Mista de Sousa (83) 98744-8338 
27.12.2024 Felisbela Martins de Oliveira 2ª Vara Mista de Catolé do Rocha (83) 99388-6363 
28.12.2024 Felisbela Martins de Oliveira 7ª Vara Mista de Sousa (83) 99388-6363 
29.12.2024 Carollyne Andrade Souza  3ª Vara Mista de Cajazeiras  (83) 99660-7499    
30.12.2024 Phillippe Mangueira de Figueiredo 5ª Vara Mista de Sousa (83) 99386-3966 
31.12.2024 Damiana de Almeida Freitas 2ª Vara Mista de São João do Rio do Peixe (83) 99676-6709 
01.01.2025 Phillippe Mangueira de Figueiredo 1º Juizado Especial Misto de Sousa (83) 99386-3966 
02.01.2025 Phillippe Mangueira de Figueiredo 7ª Vara Mista de Sousa (83) 99386-3966 
03.01.2025 Enriquimar Dutra da Silva 4ª Vara Mista de Cajazeiras (83) 98816-4728 
04.01.2025 Maria de Fátima Andrade de Souza 5ª Vara Mista de Sousa (83) 99953-1425 
05.01.2025 Maria de Fátima Andrade de Souza 1ª Vara Mista de Sousa (83) 99953-1425 
06.01.2025 Maria Juvinete Anacleto 2ª Vara Mista de Sousa (83) 99985-2187 

 
 
 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado da Paraíba  

 
 


